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1.  Rundvisning på Rougsøskolen 

 

00.22.00.G01   25/666   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Forud for udvalgsmødet afholdes der en kort rundvisning på Rougsøskolen med fokus på fy-

siske læringsrum. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Børne- og Ungdomsudvalget blev vist rundt på Rougsøskolen.  
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2.  Regnskab 2024 - Børne- og Ungdomsudvalget 

 

00.32.00.S00   25/730   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

I denne sag fremlægges sektorbeskrivelse, anlægsnote og oversigt over driftsoverførsler og 

afsluttede anlægsregnskaber med bruttoudgifter/bruttoindtægter på 2 mio. kr. eller mere, som 

vil indgå som en del af det samlede årsregnskab for Norddjurs Kommune. Børne- og Ung-

domsudvalget skal i denne sag godkende det vedlagte materiale på udvalgets område for regn-

skab 2024. 

 

Norddjurs Kommunes samlede årsregnskab for 2024 vil blive behandlet i Økonomiudvalget 

den 8. april 2024 og i Kommunalbestyrelsen den 22. april 2025. Ved samme møder behandles 

også sager om overførsel af budget på både drifts- og anlægsområdet fra 2024 til 2025. 

 

Børne- og Ungdomsudvalgets oprindelige driftsbudget for 2024 udgør 748,5 mio. kr. Der er et 

merforbrug på 6,5 mio. kr. I vedlagte sektorbeskrivelse redegøres for årsagerne til merforbru-

get. 

 

Udvalget har overførte midler fra tidligere år på driften, og der indstilles, at der overføres 13,3 

mio. kr. i mindreudgifter på driften til 2025. 

 

Der er afholdt 16 mio. kr. til anlæg på udvalgets område. Det er 14,9 mio. kr. under det korri-

gerede anlægsbudget.   

 

Der er afsluttet 8 anlægsregnskaber på udvalgets område i 2024, heraf er 5 projekter med en 

anlægssum på over 2 mio. kr. og der er aflagt særskilt regnskab for disse. Som eksempler kan 

nævnes Renovering af Landsbyen og Glesborg skole – etablering af klasselokaler.  
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Der 5 aftaleenheder der i 2024 har haft et merforbrug på over 2,5 pct. Det drejer sig om føl-

gende enheder: Anholt skole og børnehave, Børne- og Familierådgivningen, BUCN, Børneby 

Nord, samt Socialpsykiatri og Misbrug. Merforbruget kan imidlertid rummes indenfor Børne- 

og Ungdomsudvalgets samlede tidligere opsparede overførsler, og derfor indstilles det til poli-

tisk beslutning, at merforbruget bliver nulstillet. Denne indstilling behandles på Økonomiud-

valgsmødet den 8. april 2025. 

 

Den økonomiske politik blev revideret i juni 2024, og i den forbindelse blev der vedtaget nye 

regler for overførsler mellem årene. Det nye regelsæt er gældende for overførsler fra 2024 til 

2025. Fremover vil aftaleholderne indenfor bestemte rammer have fri mulighed for at overfø-

re og bruge overførte midler i det/de følgende år. I forbindelse med overgang til nyt regelsæt 

for overførselsadgang indstilles det ekstraordinært i år, at de enheder, der har merforbrug får 

nulstillet merforbruget. Fremover vil eventuelle merforbrug skulle afdrages i efterfølgende år.   

 

Derfor udarbejdes der ikke handleplaner, men de områder som allerede er under udvidet øko-

nomistyring følges som hidtil, ligesom områder der vurderes at være i risiko for fortsatte øko-

nomiske udfordringer, iværksætter initiativer med henblik på at imødegå dette.  

 

Aktuelt er følgende enheder under udvidet økonomistyring: 

 Søren Kanne Skolen, som i 2024 har haft et merforbrug på 2,0 mio. kr.  

 Børneby Nord, som i 2024 har haft et merforbrug på 2,3 mio. kr.  

 

Begge enheder arbejder videre med deres respektive indsatser for at opnå økonomisk balance 

i tæt samarbejde med chefen for Skole og Dagtilbudsområdet. 

 

Aftaleenhederne kan med de nye regler maksimalt overføre 5 pct. i mindreforbrug af deres 

budgetramme med overførselsadgang. Resten går i kassen ved regnskabsafslutningen. Midler 

fra eksternt finansierede projekter er undtaget af de 5 pct.   

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sektorbeskrivelse og anlægsnote har sammenhæng til den vedtagne økonomiske politik for 

Norddjurs Kommune, hvor regnskabet følger op på principperne og målsætningerne i den 
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økonomiske politik, som også har indgået som en aktiv del af arbejdet med budgetopfølgnin-

gerne i løbet af året. 

 

Samtidig er principperne for opsparing og anvendelse af overførsler også besluttet i Norddjurs 

Kommunes økonomiske politik, og på baggrund af revideret Økonomisk Politik (juni 2024) 

gælder der, som beskrevet tidligere, nye regler for overførsler mellem årene. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Regnskabsaflæggelse er omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse om 

kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. Som en del heraf indgår blandt andet 

bemærkninger/sektorbeskrivelse 2024, anlægsnote, oversigt over overførte uforbrugte drifts-

bevillinger samt særskilte regnskaber for anlægsprojekter, hvor bruttoudgifterne beløber sig 

til 2 mio. kr. eller mere. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at sektorbeskrivelsen og anlægsnoten på Børne- og Ungdoms-

valgets område for år 2024 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Børne- og Ungdomsudvalget - Sektorbeskrivelse 2024 31453/25 

2 Åben BUU - overførsler 2024-2025 32061/25 

3 Åben Anlægsnote Regnskab 2024 BUU 32028/25 

4 Åben Anlægsregnskab - Renovering af Landsbyen 31579/25 

4 Åben Anlægsregnskab - Bygningsforhold på Djurslandsskolen 31575/25 

6 Åben Anlægsregnskab - Glesborg Skole, Etablering af klasselokale 31576/25 

7 Åben Anlægsregnskab - Renovering Regnbuen 31577/25 

8 Åben Anlægsregnskab - Solstrålen udnyttelse af restkapacitet 31578/25 
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Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt.  
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3.  Indfasning af ny takst- og serviceniveau specialundervisning - Indfasningstilskud til 

almenskolen 

 

00.15.00.A00   25/527   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Med Budget 2025-2028 blev der tilført et ekstraordinært indfasningstilskud i 2025 til almen-

området for at styrke det fagligt til i højere grad af inkludere børn og unge med særlige behov. 

Indfasningstilskuddet blev givet til udvidelse af to-voksenordningen og andre tiltag, der kan 

styrke en højere inklusionsgrad. To-voksenordningen understøtter fællesskabet i klasserne ved 

at have to voksne i undervisningen.  

 

Med denne sag skal Børne- og Ungdomsudvalget godkende udmøntningen af indfasnings-

tilskuddet på 3,0 mio. kr. 

 

Udmøntning af indfasningstilskuddet til almenområdet i 2025 

Forvaltningen foreslår, at midlerne fordeles efter elevtal. Ved denne fordelingsnøgle vil mid-

lerne blive udmøntet på følgende måde til de enkelte almenskoler/børnebyer:  

 

Skole/børneby Indfasningstilskud i mio. kr.  

Søren Kanne-skolen 1,418 

Område Midt 0,263 

Område Nord 0,465 

Auning Skole 0,854 

 

Skolerne har beskrevet, hvordan de vil udmønte midlerne på primært udvidelse af to-voksen-

ordningen for i højere grad at skabe bedre mulighed for inklusion, trivsel, faglig udvikling, 

øget deltagelsesmuligheder for eleverne og en skole, der kan mere for flere.  
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Ud over to-voksenordningen er der ønske om at iværksætte mindre tiltag på skolerne, så det 

styrker en højere inklusionsgrad, og kan føre til en reinvestering, som kan være med til at 

styrke inklusionsgraden yderligere.  

 

Den eksisterende to-voksenordning blev vedtaget i august 2022 og iværksat pr. 1. januar 2023 

med 10 lektioner i indskolingen og 10 lektioner i mellemtrin og udskoling. 

 

Udmøntningen af indfasningstilskuddet på almenskolerne/børnebyerne giver anledning til at 

udvide med følgende initiativer: 

 Udvidelse af to-voksenordningen til at kunne foregå på alle klassetrin efter behov 

 Understøttelse af implementeringen af pædagogisk og didaktisk tilgang med udvikling 

af to-voksenundervisning, samlæsning, visuelle støttestrukturer, mellemformer og det 

pædagogiske læringsmiljø med udvikling af læringszoner. 

 Oprettelse af mindre klasser i 0. klasse for at understøtte inklusionsmulighederne ved 

skolestart og for at understøtte målsætningen om, at flere børn skal starte i almensko-

len 

 Oprettelse af klasser, hvor specialundervisningen kan struktureres og organiseres på en 

anden måde, der tilgodeser mindre segregeret specialundervisningstilbud fx med for-

skellige grader af inklusion i almenklasser, mindre klasser med flere hænder, mellem-

former mv. 

  

Sagen skal ses i lyset af den gradvise indfasning af nye takster på specialundervisningsområ-

det. Provenuet fra takstreduktionen forventes også fremover at blive brugt på de samme 

nævnte initiativer på almenområdet og/eller en udvidelse af de nævnte initiativer.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen skal ses i sammenhæng med anbefalingerne fra § 17 stk. 4-udvalget vedr. Folkeskolen. 

Desuden skal det ses i sammenhæng med Norddjurs Kommunes politik på børne- og ungeom-

rådet – herunder Fællesskaber for alle – Politik for tidlig indsats og inklusion, samt Politik for 

børn og unge i udsatte positioner.  
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Sagen skriver sig også ind i et af de tre overordnet temaer i Folkeskolens Kvalitetsprogram, 

der handler om ”frisættelse af fagskolen”. 

Økonomiske konsekvenser 

Med Budget 2025-2028 blev der afsat 3,0 mio. kr. i 2025 til de almene folkeskoler i Nord-

djurs Kommune til styrkelsen af en højere inklusionsgrad. 

Lovgrundlag 

Af Folkeskoleloven §40, stk. 2 fremgår det, at kommunalbestyrelsen fastlægger mål og ram-

mer for skolernes virksomhed. Herunder træffer kommunalbestyrelsen beslutning om bevil-

linger til skolevæsenet og økonomiske rammer for de enkelte skoler. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslag til udmøntningen af indfasningstilskuddet til de en-

kelte almenskoler/børnebyer i 2025 godkendes. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt.  

 

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker en opfølgende status på udmøntningen af det ekstraordi-

nære indfasningstilskud i sammenhæng med evalueringen af to-voksenordningen.  
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4.  Anlægsprojekter vedrørende Djurslandsskolen og specialdagtilbud 

 

82.00.00.A00   22/11386   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2025-2028 blev der afsat anlægsmidler til etablering 

af et nyt specialdagtilbud (§83-tilbud) ved Djurslandsskolen i Ørum, ligesom der blev afsat 

anlægsmidler til en samling af Djurslandsskolens afdelinger. Derudover er der afsat anlægs-

midler til lokaler til Djurslandsskolens udskolingselever. 

 

I denne sag skal Børne- og Ungdomsudvalget tage stilling til den videre proces for: 

 Samling af Djurslandsskolens afdelinger.  

 Etablering af et nyt specialdagtilbud ved Djurslandsskolen i Ørum. 

 Lokaler til Djurslandsskolens udskolingselever. 

 

Forvaltningen har været undersøgende på, om der kan laves en samlet plan for de tre projek-

ter, som også kan imødekomme Djurslandsskolens ønske om, at eleverne i Stenvad flyttes til 

Fjellerup fremfor Ørum, som tidligere besluttet. Forvaltningen vurderer, at det godt kan lade 

sig gøre indenfor den samlede økonomiske ramme for de tre anlægsprojekter.  

 

Forvaltningen foreslår, at der arbejdes videre med følgende forslag til placeringer: 

 

Samling af Djurslandsskolens afdelinger  

Det foreslås, at der udarbejdes forslag til en om- og tilbygning til Djurslandsskolens afdeling i 

Fjellerup, så eleverne på Djurslandsskolens afdeling i Stenvad kan flytte hertil, når Stenvad 

afdelingen lukkes. Tidligere har det været hensigten, at Djurslandsskolens elever i Stenvad 

fremadrettet skulle modtage undervisning i Ørum, og at Fløj B (tidligere indskolingsfløj) 

skulle indrettes til det formål. 
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Eleverne i Ørum er karakteriseret ved at have generelle indlærings- og udviklingsvanskelig-

heder. Desuden er der i Ørum særlige grupper for elever med multiple funktionsnedsættelser, 

samt en gruppe for elever med autismespekter vanskeligheder og svær retardering. Eleverne i 

Fjellerup og Stenvad er karakteriseret ved at have et normalt intellektuelt funktionsniveau 

med specifikke indlæringsvanskeligheder og social kognitive vanskeligheder. Det kan være 

børn udredt med for eksempel ADHD, ADD, ASF. 

 

Derfor foreslås det nu, at eleverne i Stenvad i stedet flytter til Fjellerup. Hvis dette gennemfø-

res, vil Djurslandsskolens Fløj B kunne anvendes til andre formål, som beskrives nedenfor. 

 

Etablering af et nyt specialdagtilbud ved Djurslandsskolen i Ørum  

Det foreslås, at der foretages en ombygning og renovering af nuværende lokaler i parterreplan 

i Fløj B, så det nye specialdagtilbud kan etableres her. Samtidig foreslås det, at udearealerne 

omkring Fløj B gennemgår en væsentlig opgradering, så arealerne blandt andet kan anvendes 

som legeplads for det nye specialdagtilbud, og der etableres forbedrede parkeringsmuligheder.  

 

Opgraderingen vil blandt andet medføre, at et eller to kommunalt ejede parcelhuse, som er i 

dårlig vedligeholdelsesmæssig stand, nedrives.  

 

Lokaler til Djurslandsskolens udskolingselever  

Det foreslås, at der foretages en ombygning og renovering af nuværende lokaler i stueplan og 

1. sal i Fløj B, så lokalerne indrettes til udskolingseleverne. Samtidig foreslås det, at tilkør-

selsforholdene til fløjen forbedres ved at opgradere udearealerne øst for bygningen. Udsko-

lingseleverne opholder sig på nuværende tidspunkt blandt andet i lejede moduler, hvor der er 

givet en midlertidig tilladelse. Ved den foreslåede løsning i fløj B vil det være muligt at opsi-

ge lejeaftalen på modulerne.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen kan ses i sammenhæng med de igangværende anlægsarbejder på Djurslandsskolens 

afdeling i Ørum. 
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Økonomiske konsekvenser 

Den samlede økonomiske ramme for de tre projekter udgør 28,8 mio. kr. Det er forvaltnin-

gens umiddelbare vurdering, at udgiften forbundet med at gennemføre de tre forslag vil kunne 

afholdes indenfor den samlede økonomiske ramme, der er afsat til de tre projekter. Det er en 

forudsætning for vurderingen, at mindreforbruget i 2024 vedrørende projekter i relation til 

Djurslandsskolen overføres til 2025. Ligeledes er det en forudsætning, at der kan foretages en 

omplacering af budgetmidler mellem projekterne. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forvaltningen udarbejder konkrete anlægsforslag på følgende:  

 samling af Djurslandsskolens Fjellerup- og Stenvadafdelinger i Fjellerup. 

 etablering af et nyt specialdagtilbud (§83-tilbud) i Fløj B på Djurslandsskolens afde-

ling i Ørum. 

 ombygning af lokaler til Djurslandsskolens udskolingsgruppe i Fløj B. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt.  
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5.  Kommissorium vedrørende kønsidentitet i Norddjurs Kommune 

 

17.00.00.A00   24/8878   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag tages stilling til det videre arbejde med emnet kønsidentitet i Norddjurs Kommu-

ne.  

 

Baggrund for sagen er, at Kommunalbestyrelsen den 8. oktober 2024 har behandlet en initia-

tivretssag om Norddjurs Kommunes arbejde med kønsidentitet på anmodning fra Kommunal-

bestyrelsesmedlem Ulf Harbo (Ø). 

  

Kommunalbestyrelsen besluttede at give Børne- og Ungdomsudvalget opgaven med at følge 

udviklingen på området og hente den nyeste viden ind. Børne- og Ungdomsudvalget behand-

ler sagen som et punkt på et kommende møde i Børne- og Ungdomsudvalget. Kommunalbe-

styrelsen behandler herefter sagen.  

 

Forvaltningen har udarbejdet et kommissorium omkring det videre arbejde med emnet kønsi-

dentitet i Norddjurs Kommune. Kommissoriet er vedlagt som bilag.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har ingen sammenhæng til andre politikker på området. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser 

Lovgrundlag 

Sundhedsloven 
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Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at kommissoriet vedrørende kønsidentitet i Norddjurs Kommu-

ne godkendes.  

Bilag: 

1 Åben Kommissorium vedrørende kønsidentitet i Norddjurs Kommune 33949/25 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-12-2024 

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker, at der bliver orienteret om status på arbejdet på ud-

valgsmødet i marts 2025.  

 

Endvidere ønsker udvalget, at Ungeindsatsen og UU inviteres til at deltage i arbejdsgruppen 

med et medlem.  

 

Med disse ændringer er indstillingen tiltrådt.  

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-01-2025 

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Lars Møller (A), Allan Gjersbøl Jørgensen (A), 

Benny Hammer (C), Ulf Harbo (Ø), Jens Kannegaard Lundager (O) og Diana Mikkelsen (Æ) 

ønsker politisk deltagelse i arbejdsgruppen.  

 

Et mindretal bestående af Kasper Bjerregaard (V) og Kasper Vindbjerg (F) ønsker ikke poli-

tisk deltagelse i arbejdsgruppen.   

 

Sagen tilbagesendes derfor til Børne- og Ungdomsudvalget med henblik på fornyet behand-

ling. 

Sagsfremstilling 

På baggrund af beslutning i Økonomiudvalget den 7. januar 2025 har forvaltningen udarbejdet 

et revideret forslag til kommissorie vedrørende kønsidentitet i Norddjurs Kommune.  
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Det reviderede kommissorie indeholder et nyt forslag til medlemmer af arbejdsgruppen samt 

en revideret tidsplan for arbejdet. Kommissoriet er vedlagt som bilag. 

 

Hvis kommissoriet godkendes, skal valggruppe 1 og valggruppe 2 på Kommunalbestyrelses-

mødet den 16. februar 2025 hver udpege en repræsentant, der skal deltage i arbejdsgruppen.  

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at det reviderede kommissorium vedrørende kønsidentitet i 

Norddjurs Kommune godkendes.  

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 20-02-2025 

Sagen udsættes. 

Sagsfremstilling 

På baggrund af, at Børne- og Ungdomsudvalget besluttede at udsætte behandlingen af punk-

tet, er tidsplanen beskrevet i kommissoriet blevet revideret tilsvarende.  

 

En yderligere udskydelse af behandling af punktet vil betyde, at tidsplan skal revideres igen.  

 

Hvis kommissoriet godkendes, skal valggruppe 1 og valggruppe 2 på Kommunalbestyrelses-

mødet den 22. april 2025 hver udpege en repræsentant, der skal deltage i arbejdsgruppen.   

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at det reviderede kommissorium vedrørende kønsidentitet i 

Norddjurs Kommune godkendes.  

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Et flertal i Børne- og Ungdomsudvalget bestående af Martin Raghner (C), Jens Kannegaard 

Lundager (O), Heidi Hass Madsen (A) og Anders Lind (A) tiltræder indstillingen. 
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Et mindretal i Børne- og Ungdomsudvalget bestående af Aleksander Myrhøj (F), Morten Friis 

Heidemann (V) og Stinne Thorsen Kvorning (1) kan ikke tiltræde indstillingen, da de ikke 

ønsker politisk deltagelse i arbejdsgruppen. 
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6.  Kommissorium for hovedanalyse på de kommunale skoler 

 

82.00.00.G01   25/2112   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I budgetaftalen for 2025-2028 videreføres arbejdet med at kortlægge og analysere Norddjurs 

Kommunes bygningsmasse. Det overordnede arbejde forankres i projektet ”Kloge Kvadrat-

meter – Fremtidens Norddjurs”. Under dette projekt etableres konkrete delprojekter. I den 

nærværende sagsfremstilling skal der tages stilling til kommissorium for gennemførelsen af 

delprojektet ”Hovedanalyse på de kommunale skoler”. 

 

Delprojektet trækker på analyseresultater fra den indledende analyse af den kommunale ejen-

domsportefølje for Norddjurs Kommune i 2024. Hovedanalysen har til formål at afdække de 

forskellige skolers bygningskvaliteter.  

 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte kommissorium for arbejdet med hovedanalysen på 

kommunens ejendomme på skoleområdet.  

 

For at gennemføre hovedanalysen på kommunens ejendomme på skoleområdet, vil der være 

en indsamling af: 

 kvantitativt data på f.eks. ejendommenes tilstand, ressourceforbrug og anvendelses-

grad 

 byggetekniske vurderinger af parametre, der er særligt aktuelle når man taler om sko-

lebygninger.  

 

Parametrene og vægtningen af disse, vil blive defineret i tæt samarbejde med Skole- Dagtil-

budschefen. Tidsrammen er marts-december 2025, og de forberedende arbejder er igangsat. 
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Fordi projektet Kloge kvadratmeter favner projekter og analyser, der går på tværs af kommu-

nens faglige sektorer, er det forankret i Økonomiudvalget. Delprojektet vedr. hovedanalyse på 

de kommunale skoler forankres i både Økonomiudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.  

 

Resultaterne fra hovedanalysen vil blive forelagt Økonomiudvalget og Børne- og Ungdoms-

udvalget på et fælles møde ultimo 2025. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Denne sag er en del af udmøntning af budgetaftalen 2024-2027 og budgetaftalen 2025-2028. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er i budget 2025 afsat 0,3 mio. kr. til gennemførelsen af hovedanalysen på de kommunale 

skolebygninger. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at kommissorium for hovedanalyse på de kommunale skoler 

godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Kommissorium for hovedanalyse på de kommunale skoler 33950/25 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Tiltrådt.  
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7.  Status på anbefaling 7 (styrke fysiske læringsrum) fra § 17 stk. 4 udvalget vedr. 

folkeskolen 

 

85.00.00.A00   24/3999   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med Budget 2024-2027 afsatte Kommunalbestyrelsen en anlægspulje på 1,0 

mio. kr. til at styrke de fysiske læringsmiljøer i skolerne baseret på anbefalingerne i § 17 stk. 

4-udvalget vedr. Folkeskolen. Børne- og Ungdomsudvalget godkendte på udvalgsmødet den 

20. juni 2024 anlægsbevillingen med forslag fra almenskolerne til anvendelse af anlægsmidler 

til udvikling af de fysiske læringsrum. 

 

Med denne sag får Børne- og Ungdomsudvalget en status på udviklingen af de fysiske læ-

ringsrum på almenskolerne. 

 

Sagen er relateret til kompetenceudviklingsforløbet fra anbefaling 5 ”styrke specialpædagogi-

ske kompetencer” fra § 17 stk. 4-udvalget vedr. Folkeskolen. I Budget 2024-2027 afsatte 

Kommunalbestyrelsen 0,5 mio. kr. til kompetenceudvikling med særligt fokus på spor 2 fra § 

17 stk. 4-udvalget vedr. Folkeskolen. En del af puljen er blevet brugt på et grundforløb for det 

pædagogiske personale på almenskolerne om indretning af de fysiske læringsrum i samarbej-

det med Dansk Center for Undervisningsmiljø (DCUM). Kompetenceudviklingsforløbet be-

tyder, at deltagerne har fået indsigt i betydningen af rummets indretning og konkrete værktø-

jer til at justere og indrette, så rummet matcher de pædagogiske og didaktiske intentioner, 

samt støtter op om elevernes deltagelsesmuligheder, trivsel og velbefindende. 

 

I statussen er der indhentet oplysninger fra aftaleholderne på almenskolerne om udviklingen 

af de fysiske læringsmiljøer på skolerne og personalets deltagelse i kompetenceudviklingsfor-

løbet ”Rum og Pædagogik”. Vedlagte notat indeholder en status på, hvad de fire almenskoler 

har indkøbt ud fra anlægspuljen.  
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Kompetenceudviklingsforløbet ”Rum og Pædagogik” evalueres i løbet af foråret 2025, så i 

følgende sag opsummeres kort herunder fra aftaleholderne, hvad deltagelsen i kompetenceud-

viklingsforløbet har givet. 

 

Aftaleholderne vurderer på tværs af almenskolerne, at personalet på baggrund af kompetence-

udviklingsforløbet har fået afsæt til en ny praksis, hvor de igennem prøvehandlinger, har gen-

tænkt indretningen af de fysiske læringsmiljøer med henblik på at skabe bedre mulighed for 

inklusion, trivsel, faglig udvikling og øget deltagelsesmuligheder for eleverne og en skole, der 

kan mere for flere. Forløbet har også givet personalet en fælles fokuseret indsats og fælles 

sprog i, hvordan rummene kan indrettes, så rummene tænkes som didaktiske medspillere, 

samt et fokus på elevindflydelse og elevernes deltagelsesmuligheder. 

 

På baggrund af investeringer indkøbt af anlægspuljen på 1,0 mio. kr. og deltagelsen i ”Rum 

og Pædagogik” er der fortsat et ønske om at videreudvikle personalets kompetencer og under-

støtte implementeringen med gentænkning af de fysiske læringsmiljøer, blandt andet med 

muligheder for yderligere indkøb af alternative investeringer, som kan bakke op om indret-

ningen med fokus på forskellige arbejdszoner i klasselokaler og fællesrum.  

  

Ovenstående skriver sig ind i det fokus, som Folkeskolens Kvalitetsprogram har i at forbedre 

de fysiske læringsmiljøer og faglokaler. I kvalitetsprogrammet er der nationalt afsat 2,6 mia. 

kr. i perioden 2025-2027 (estimeret 5,8 mio. kr. til Norddjurs Kommune årligt i samme perio-

de) til bedre faglokaler og læringsmiljøer i folkeskolen, som ansporer til leg og bevægelse og 

evt. øvrige kapacitetsmæssige udvidelser. De bedre fysiske rammer skal give skolerne bedre 

muligheder for at give mere varieret og praktisk undervisning. Efter aftale mellem Staten og 

KL er ovenstående midler udmøntet til kommunernes centrale anlægsramme, hvor kommu-

nerne har frihed til at bestemme, hvordan folkeskolerne får de bedste mulige fysiske rammer.  

 

I Norddjurs Kommune er disse ikke blevet udmøntet til skolerne igennem anlægsrammen i 

budgettet for 2025. På det næstkommende møde i Børne- og Ungdomsudvalget gives en op-

dateret status på Norddjurs Kommunes almenskolers faglokaler. Ligeledes udarbejder forvalt-

ningen anlægsforslag til budget 2026, hvor midlerne fra Folkeskolens Kvalitetsprogram an-

vendes til at forbedre de fysiske rammer på almenskolerne i Norddjurs Kommune. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng med ’Politik for inklusion og tidlig indsats’ samt ’Strategisk ramme 

for udskolingen (Ro på, tro på, en vej at gå)’. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Lovgrundlag 

Skolerne skal give undervisning i fagrækken for en given årgang, som beskrevet i Folkeskole-

lovens §5, stk. 2, samt opfylde minimumstimetallene som følger af bilag 1 til Folkeskole-

loven. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at status på udviklingen af de fysiske læringsrum på almensko-

lerne tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Status på styrkelse af de fysiske læringsmiljøer 2025 33952/25 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt.  
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8.  Status på Projekt styrket inddragelse og samarbejde i børnesager 

 

00.22.04.G01   23/5951   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

På udvalgsmødet den 15. august 2024 fik Børne- og Ungdomsudvalget en status på Barnets 

Lov, herunder orientering om status på ’Projekt styrket inddragelse og samarbejde i børnesa-

ger’.  

På mødet blev det besluttet, at ny status på projektet til Børne- og Ungdomsudvalget gives 

primo 2025 efter gennemførslen af projektperiodens første år. 

 

Baggrunden for projektet er, at Barnets Lov blev vedtaget den 2. juni 2023 i Folketinget og 

trådte i kraft den 1. januar 2024. Loven, som er en del af reformen "Børnene Først", sigter 

mod at styrke støtten til udsatte børn og unge gennem mere fleksibel og børnecentreret sags-

behandling. I den forbindelse udbød Social- og Boligstyrelsen en ansøgningspulje til støtte for 

kommuner med mange børnesager i implementeringen af loven. Puljen inkluderer et skræd-

dersyet rådgivningsforløb. Norddjurs Kommune søgte puljen og modtog 1,8 mio. kr. til pro-

jektet "Styrket inddragelse og samarbejde i børnesager", som startede i september 2023. 

 

Status på projektet 

Projektperioden strækker sig fra september 2023 til udgangen af 2025. 

 

De fire overordnede hovedfokusområder er:  

1. Henvendelser og underretninger  

2. Effekt og målstyring  

3. Børnesyn, forældresyn og mindset – inddragelse  

4. Sagsoplysning og den røde tråd i sagen  

 

Implementeringsfase 

Projektet har i 2024 arbejdet med implementering med blandt andet: 



 Børne- og ungdomsudvalget 19-03-2025 

22

 Identifikation af indsatsområder 

 Kompetenceudvikling af alle rådgivere i Børne- og Familierådgivningen i samarbejde 

med VIA, Social- og Boligstyrelsen og Ankestyrelsen. 

 Afholdelse af diverse workshops om centrale elementer i Barnets Lov samt tværpro-

fessionelle workshops om styrkelse af det tværfaglige samarbejde i børne- og fami-

liesager.  

 Udarbejdelse af visuelt overskuelige sagsprocedurer for centrale temaer i Barnets Lov 

og arbejdsværktøjer, der understøtter dels systematik i sagsbehandlingen og dels styr-

ket inddragelse af barnets i sin egen sag. 

 

Der er ligeledes igangsat tiltag for at aktivere den faglige viden, der allerede eksisterer i afde-

lingen, med Barnets Lov som et fast dagsordenpunkt på teammøder, personalemøder og andre 

relevante møder.  

I september 2024 har der været afholdt en fælles arbejdsdag for Børne- og Familierådgivnin-

gen med henblik på at understøtte medarbejdernes ejerskab til projektet, samt en workshop 

med repræsentanter fra Social- og Boligstyrelsen, Ankestyrelsen og Børne- og Familierådgiv-

ningen med sagsgennemgange i et læringsperspektiv. 

 

Forankringsfase 

Den 2. december 2024 blev workshops og samarbejdsforløb med Social- og Boligstyrelsen 

afsluttet. 

Børne- og Familierådgivningen fortsætter arbejdet og har i 2025 fokus på forankring med 

fortsat arbejde om at få styr på basis, ved blandt andet fortsat fokus på udarbejdelse af sags-

procedurer for centrale temaer i Barnets Lov og arbejdsværktøjer, der understøtter dels syste-

matik i sagsbehandlingen og dels styrket inddragelse af barnets i sin egen sag.  

 

Forstående aktiviteter i 2025  

 Kulturarbejde om at få sat et fælles præg på den faglige udvikling vha. processuelle p-

møder, hvor der arbejdes om udvalgte temaer i Barnets Lov og systematisk vidende-

ling af viden. 

 Fælles sprog og systematik i sagsarbejdet ved udarbejdelse af procedurer/ actioncards. 

 Funktionsbeskrivelser for alle teams. 
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 Igangsættelse af systematisk ledelsestilsyn og sagsgennemgange. 

 Situationsbestemt ledelse og feedbackkultur – faglig ledelse TÆT på. 

 Fokusområde om effekt og målstyring. 

 Anbringelsesområdet - anbringelser i alle former. 

 Netværk - tættere og mere systematisk inddragelse af barnet, familien og netværk (ik-

ke kun slægt). 

 Rådgiverrollen som facilitator og katalysator for dialog og relationel koordinering i 

opgaveløsningen - rådgiver øver sig i at bruge sig selv som en udførende forebyggen-

de straks indsats for barnet / den unge. 

 Hyppigere opfølgning, relationsopbygning til barnet og kontinuitet i støtten. 

 Socialfaglige vurderinger for alle sagsskridt og systematisk dokumentationspraksis. 

 Styrkelse af det tværprofessionelle samarbejde i børne- og familiesager. 

 

Forvaltningen foreslår, at næste status på projektet til Børne- og Ungdomsudvalget gives ul-

timo 2025 kort før udløbet af projektperiodens andet år.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Den fælles langsigtede strategi på Børne- og Familieområdet, inklusive den fælles vision med 

Skole- og Dagtilbudsområdet om et styrket tværprofessionelt samarbejde om vores fælles 

børn, unge og deres familier. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har fået tildelt 1,8 mio. kr. til projektet. 

Lovgrundlag 

Barnets Lov. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Tidslinje - Projekt styrket inddragelse og samarbejde i børnesager 29409/25 
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Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt.  



 Børne- og ungdomsudvalget 19-03-2025 

25

9.  Evaluering af pædagogisk tilsyn på dagtilbudsområdet 2024 

 

28.00.00.A00   25/1841   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Evalueringen af det pædagogiske tilsyn på dagtilbudsområdet i 2024 er gennemført med hen-

blik på at belyse kvaliteten og effektiviteten af de pædagogiske tilsyn i Norddjurs Kommune. 

Børne- og Ungdomsudvalget skal tage evalueringens resultater til efterretning. 

 

Formålet med denne evaluering er at indsamle feedback og erfaringer fra dagplejere og med-

arbejdere i kommunale, selvejende og private daginstitutioner. Evalueringen har sigtet efter at 

identificere styrker og områder med potentiale for forbedring, og dermed bidrage til en konti-

nuerlig udvikling af de pædagogiske tilsyn i kommunen. 

 

Evalueringen er baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt dagplejere og medarbejdere i 

daginstitutionerne, samt to online dialogmøder, hvor resultaterne fra spørgeskemaundersøgel-

sen blev diskuteret. Spørgeskemaet berører medarbejdernes opfattelser af: forventningerne til 

tilsynet, tilsynets kontrol- og udviklingsperspektiver, planlægning og kommunikation samt 

den tilsynsførende person. Resultaterne er blevet analyseret og præsenteret i vedlagte evalue-

ringsrapport. 

 

Evalueringen viser generelt en høj tilfredshed med tilsynet, især med hensyn til de tilsynsfør-

ende personers kompetencer, tilsynsrapportens generelle konklusioner og tilliden til tilsynet 

for fremtiden. Der er dog også identificeret områder med potentiale for forbedring, især med 

henblik på at præcisere forståelse af forholdet mellem kontrol og udvikling særligt blandt 

dagplejerne. Det kan tydeliggøres ved, at der i formålsbeskrivelsen lægges øget vægt på, at 

kontrolelementet ikke er en endelig facitliste, men et afsæt for den udviklende og understøt-

tende sparring. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Politikken Fællesskaber for alle. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser 

Lovgrundlag 

Dagtilbudsloven § 5 a. Tilsyn med det pædagogiske indhold i dagtilbud omfattet af § 5, stk. 1, 

skal føres med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag i den pædagogiske læreplan, jf. § 8, 

stk. 2. 

Stk. 2. Tilsynet skal tilrettelægges, så der både foretages anmeldte og uanmeldte besøg i dag-

tilbud omfattet af § 5, stk. 1. 

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal sikre uvildighed i tilsynet. 

Stk. 4. Tilsyn med det pædagogiske indhold skal føres med inddragelse af både kvalitative og 

kvantitative data, herunder skriftlig dokumentation fra tidligere tilsynsbesøg, jf. § 5 b, stk. 2, 

og viden fra tidligere dialog med dagtilbuddet. Har der tidligere været iværksat et skærpet 

tilsyn med dagtilbuddet, og har der eventuelt også været udarbejdet en handleplan, jf. § 5 b, 

stk. 3-5, skal viden herfra i relevant omfang indgå i grundlaget for det enkelte tilsynsbesøg. 

Stk. 5. Kommunen skal som led i tilsynsbesøget foretage observationer i dagtilbuddet. 

Stk. 6. Kommunen skal som led i tilsynsbesøget indgå i dialog med lederen og medarbejdere i 

dagtilbuddet. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget tager evalueringens resultater til 

efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Rapport - Evaluering af Pædagogiske tilsyn 2024 30013/25 

2 Åben Alle besvarelser 28589/25 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt.  
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10.  Børne- og Ungdomsudvalgets arbejdsplan for 2025 

 

00.22.00.P35   25/3   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Velfærdsforvaltningen har udarbejdet en opdateret udgave af Børne- og Ungdomsudvalgets 

arbejdsplan for 2025. 

 

Arbejdsplan for 2025 er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at den opdaterede udgave af Børne- og Ungdomsudvalgets ar-

bejdsplan for 2025 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Børne- og Ungdomsudvalgets arbejdsplan for 2025 33954/25 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt.  
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11.  Kontaktudvalgsmøde, kl. 17.00-19.00 

 

00.22.00.G01   25/666   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget afholder kontaktudvalgsmøde onsdag den 19. marts 2025, kl. 

17.00-19.00.  

 

Kontaktudvalgsmødet afholdes på Rougsøskolen i Ørsted. Der er følgende punkter på dagsor-

denen: 

 

1. ”Pædagogisk kvalitet i et tilsynsperspektiv”. Oplæg og dialog om det kommunale til-

syn på dagtilbudsområdet. Evalueringen af tilsyn i daginstitutionerne kan læses under 

tidligere behandlede punkt på dagsordenen.  

 

2. ”Fysiske læringsrum: Skabe bedre mulighed for inklusion, trivsel og faglig udvikling”. 

Oplæg og dialog om arbejdet med udvikling af de fysiske læringsrum på skole- og 

dagtilbudsområdet. Områderne præsenterer deres lokale arbejde med udvikling af de 

fysiske læringsmiljøer. 

 

Den udsendte dagsorden er vedlagt som bilag. 

Bilag: 

1 Åben Invitation til kontaktudvalgsmøde den 19. marts 2025 33551/25 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

På kontaktudvalgsmødet blev følgende punkter drøftet: 

 Pædagogisk kvalitet i et tilsynsperspektiv (dagtilbudsområdet) 

 Fysiske læringsrum på skole og dagtilbud 
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Jens Kannegaard Lundager (O) deltog ikke på kontaktudvalgsmødet. 
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12.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.00.P35   25/3   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget godkender beslutningsprotokollen. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-03-2025 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

2.  Regnskab 2024 - Børne- og Ungdomsudvalget 

   

1.  Børne- og Ungdomsudvalget - Sektorbeskrivelse 2024 (31453/25)  

2.  BUU - overførsler 2024-2025 (32061/25)  

3.  Anlægsnote Regnskab 2024 BUU (32028/25)  

4.  Anlægsregnskab - Renovering af Landsbyen (31579/25)  

4.  Anlægsregnskab - Bygningsforhold på Djurslandsskolen (31575/25)  

6.  Anlægsregnskab - Glesborg Skole, Etablering af klasselokale (31576/25)  

7.  Anlægsregnskab - Renovering Regnbuen (31577/25)  

8.  Anlægsregnskab - Solstrålen udnyttelse af restkapacitet (31578/25)  

 

5.  Kommissorium vedrørende kønsidentitet i Norddjurs Kommune 

   1.  Kommissorium vedrørende kønsidentitet i Norddjurs Kommune (33949/25)  

 

6.  Kommissorium for hovedanalyse på de kommunale skoler 

   1.  Kommissorium for hovedanalyse på de kommunale skoler (33950/25)  

 

7.  Status på anbefaling 7 (styrke fysiske læringsrum) fra § 17 stk. 4 udvalget vedr. folke-

skolen 

   1.  Status på styrkelse af de fysiske læringsmiljøer 2025 (33952/25)  

 

8.  Status på Projekt styrket inddragelse og samarbejde i børnesager 

   1.  Tidslinje - Projekt styrket inddragelse og samarbejde i børnesager (29409/25)  

 

9.  Evaluering af pædagogisk tilsyn på dagtilbudsområdet 2024 

   
1.  Rapport - Evaluering af Pædagogiske tilsyn 2024 (30013/25)  

2.  Alle besvarelser (28589/25)  

 

10.  Børne- og Ungdomsudvalgets arbejdsplan for 2025 

   1.  Børne- og Ungdomsudvalgets arbejdsplan for 2025 (33954/25)  
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11.  Kontaktudvalgsmøde, kl. 17.00-19.00 

   1.  Invitation til kontaktudvalgsmøde den 19. marts 2025 (33551/25)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Aleksander Myrhøj (F) 
  

 
Martin Raghner (C) 
  

 
Stinne Thorsen Kvorning (I) 
  

 
Heidi Hass Madsen (A) 

 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (O) 
  

 
Morten Friis Heidemann (V) 
  

 
Anders Lind (A) 
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